АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  БРАЗОВАНИЯ ЛЕНТЬЕВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2019 № 229
                   д. Лентьево

 Об утверждении

муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Лентьевское на 2020-2022 годы
Во исполнение Федерального закона от 06. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 3, 10, 13, 19 Федерального закона от 21.12. 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь ст.31 Устава муниципального образования Лентьевское, администрация муниципального образования Лентьевское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Лентьевское на 2020-2022г.г. согласно приложению.
2. Администрации муниципального образования Лентьевское предусмотреть в местном бюджете средства на финансирование мероприятий Программы.
3. Постановление администрации муниципального образования Лентьевское от 12.11.2018г. № 178 «Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Лентьевское на 2019-2021 годы» признать утратившим сил.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник муниципального образования Лентьевское» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района Вологодской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального
образования Лентьевское

                                              Л.Н. Карулина

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования

Лентьевское

от _____________  № _____

Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности муниципального образования Лентьевское на 2020 – 2022 г.»
1. Общие положения Программы

В состав муниципального образования Лентьевское входит 23 населенных пункта. Основная часть населения проживает в н.п. Лентьево, Ванское и Мережа. В 7 населенных пунктах проживает 10 и менее постоянно зарегистрированных жителей. В 4 населенных пунктах нет постоянных жителей: Хотыль, хутор Пожарки, п. Староречье, Сысоево.
Основными сферами производства на территории являются лесное хозяйство и торговое обслуживание. На территории муниципального образования осуществляют деятельность 5 обществ с ограниченной ответственностью, работают 16 предпринимателей.
В сельскохозяйственном производстве осуществляет деятельность одно фермерское хозяйство.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на органы местного самоуправления возложено решение вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (п.9 ст. 14 №131-ФЗ).
В соответствии со ст. 1 Федерального закона 69-ФЗ «О пожарной безопасности в РФ» первичные меры пожарной безопасности – это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожара, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории МО продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
В муниципальном образовании Лентьевское имеющиеся жилые дома деревянной застройки. Плотность и скученность застройки в местах расположения населенных пунктов способствует быстрому распространению огня на несколько строений одновременно, создавая угрозу их уничтожения.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
На территории муниципального образования Лентьевское расположен отдельный пост № 141 филиала № 2 КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области» со 100% укомплектованностью кадрами. В распоряжении ОП № 141 имеются две пожарные автомашины: АЦ 40/130/63Б; АРС 14 ЗИЛ 131, 2 мотопомпы. Для целей организации пожаротушения в населенные пункты МО Лентьевское администрацией передано 6 мотопомп: Лентьево, Понизовье, Зимник, Глины, Мережа, Вешки, Шелохачь. Для оповещения населения при возникновении пожара установлены три системы оповещения о пожаре «Адемо», в населенных пунктах установлены рынды.
В 2018 году в десяти жилых домах установлены АПИ.

На территории муниципального образования имеется 41 источник для пожарного водоснабжения.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.

 Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.

2. Основные цели, задачи и показатели Программы
Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров.
В рамках настоящей Программы должны быть решены основные задачи:
- защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций и учреждений от пожаров, ограничение их последствий;

-
  организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участие в борьбе с пожарами.
Метод реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, является частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основных задач необходимо решить следующие вопросы:
- проведение анализа состояния и разработки предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора, по взаимодействию с государственной противопожарной службой;

- оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
- организация обучения и периодической подготовки руководителей, должностных лиц, лиц, ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;
- организация противопожарной пропаганды и информационного обеспечения в целях распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, правилам пожарной безопасности в быту.
3. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории МО и вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета МО.

Программа рассчитана на три года: (см. приложение № 1).
Выполнение данной муниципальной Программы напрямую зависит от финансового обеспечения бюджета муниципального образования Лентьевское.
4. Механизм реализации Программы

Реализацию Программы на территории муниципального образования Лентьевское осуществляет администрация муниципального образования Лентьевское, контроль за ходом выполнения мероприятий осуществляет глава муниципального образования и иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.
Финансовые средства для реализации мероприятий Программы администрации муниципального образования Лентьевское Устюженского муниципального района предусматриваются в бюджете на очередной финансовый год и плановый период, предоставляются бухгалтерией в соответствии со сводной бюджетной росписью.
Проверка целевого использования средств Программы осуществляется бухгалтерией администрации муниципального образования Лентьевское.
Ответственность за реализацию Программы в полном объеме и в установленные сроки, за целевое и эффективное использование средств, направляемых на ее осуществление, несет администрация муниципального образования Лентьевское Устюженского муниципального района.
5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
В ходе реализации Программы ожидается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов и социальных объектов, материального ущерба и гибели людей в результате пожаров.

Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы понимаются:

- снижение рисков пожаров и смягчения возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;

- выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной деятельности;

- создание эффективной системы пожарной безопасности;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

6. Паспорт программы
	№ п/п
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Лентьевское» (далее – Программа)

	1.
	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п.9 ст. 14;

- Устав муниципального образования Лентьевское;

	2.
	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Лентьевское Устюженского муниципального района Вологодской области

	3.
	Почтовый адрес заказчика Программы
	162820, Вологодская область, Устюженский район, д. Лентьево, ул. Советская, д.26

	4.
	Ф.И.О. руководителя заказчика Программы
	Карулина Лия Николаевна

	5.
	Телефон, факс:
	тел./факс: 8-81737-50-228

	6.
	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Лентьевское Устюженского муниципального района Вологодской области

	7.
	Исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Лентьевское Устюженского муниципального района Вологодской области

	8.
	Цели программы
	- Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.

- Приобретение технических средств тушения пожаров.
- Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

	9.
	Задачи Программы
	- Обеспечение защиты населения от пожаров;
- Повышение уровня пожарной безопасности в   муниципальном образовании Лентьевское.

	10.
	Сроки реализации
	с 01.01.2020г. по 31.12. 2022г.

	11.
	Перечень основных мероприятий Программы
	- обеспечение источниками наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с нормами, а так же приведение имеющихся в технически исправное состояние;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах территории муниципального образования Лентьевское;

- проведение агитационно-массовой работы по вопросам пожарной безопасности среди населения.

	12.
	Объемы и источники финансирования
	Общий бюджет Программы составляет 50000,00 рублей.

	13.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	14.
	Система организации контроля исполнения Программы
	Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

- глава муниципального образования Лентьевское;
- иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.

	Приложение 1

Финансовое обеспечение муниципальной Программы
обеспечения первичных мер пожарной безопасности муниципального образования Лентьевское на 2020 – 2022 г.

	№

п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования по годам (тыс.руб)
	Срок исполнения
	Исполнитель

	2020
	2021
	2022

	1
	Закупка первичных средств пожаротушения, оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей
	7,0
	1,0
	1,0
	2020-2022
	Администрация

	2
	Ремонт и техническое обслуживание систем наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные водоемы).
	0,00

	19,0

	19,0
	2020-2022
	Администрация

	3
	Установка и замена указателей
	3,0
	0,00
	0,00
	2020-2022
	Администрация

	4
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке
	0,00
	0,00
	0,00
	2020-2022
	Администрация

	Итого:
	10,0
	20,0
	20,0

	Всего по программе:
	50,0

Данный перечень может корректироваться в зависимости от финансового обеспечения муниципального образования.